UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

1 An restitutio sit actus commutatiuæ iustitiæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

QUÆSTIO VI.

DE RESTITUTIONIS
Substantia.

S.Thom.2.2.quæst.62.

ARTICVLVS I.

Vtrum restitutio sit actus commutati-
us iustitia.

ALTERVM p̄eambulum quod viijs petractandis, iustine commutatiæ contrarij debet quicquid prænoscere, est restitutio nis necessitas, ciudemque legum modus, & forma, nempe ut quæ in subsequentibus libris ostenderimus, aut sublata per iniuriam esse, aut reineri, constet qua lege sint redhibenda. Prima ergo quæstio est de restitutio nis substantia, in cuius primo articulo interrogatur, an restitutio sit actus commutatiæ iustitiae? Primum enim quod ad inuestigandam definitio nem inquiritur, est genus. Arguit ergo a parte negativa. Primo sic: Restitutio nil a satisfactiōe distat, promiscue namque vtrum vtroque nomine, quin vero, & iura pro eodem vtrumque videntur accipere, vt extra, de iniur. & dam. da. cap. si culpa. vbi cum iubetur tam pro danno dato, quam pro iniuria satisfactiōem fieri, viraque eodem nomine, s. tam danni restitutio, quam satisfactio pro iniuria comprehenditur, satisfactio autem est pars poenitentia pro offensa in Deum commissa, inter Deum autem, & nos non est ratio iustitiae commutatiæ, quia (vt s. Ethic. Arist. auditor est) Dijs & parentibus equal redire non valemus, restitutio ergo non propriæ ad commutatiām attinet iustitiam. Secundò arguitur: Restitutio non tantum locum habet in commutationib⁹, verum etiam in distributionib⁹, vt dum quis non distribuit præmia secundum meritorum pondera, refundere ei teneatur, qui minus iusto recepit, ergo non tantum commutatiæ, sed & distributioni etiam actus est. In contrarium est, q̄ restitutio ablutioni

opponitur, ablatio autem alienæ reip̄ec-
tatum est in iustitiæ circa commutatio-
nes, restitutio ergo eiusdem est iustitiæ
actus, que in commutationibus dirige-
dis veratur.

Pro solutione quæstionis notandum est restituere (vt nominis compotio p̄ se fert) idem esse quod iterum quempiam in suum locum & ius statuere, h̄ud enim huiusmodi nominum allusions & etymologie vilipendenda sunt, quoniam cum nomina sunt conceputa noīæ, talia cu-
rae debent linguaū conditores reb̄a indere, qualib⁹ rerum natura explicatur, primum imitantes parentem noīum, qui idem obseruauit, secundum illud Gen. 2. Omne quod vocauit Adam anima viventis ipsum est nomen eius. Est autem restitutio, verbum i. atiniſ celebre. Dicunt enim quicquid in suum locum dignitatem, ac ius restituti, perinde atque ho-
mini restitui bona sua. Vnde ss. de verb. & rer. signis. plus est habetur plus esse in te-
stu iōe, quam in exhibitione. Nam ethi-
bere, est præsentiam corporis præbere, re-
stituere autem est etiam possessorum fac-
re fructum reddere, &c. Vt si quis vi rapta-
est, aut per iniuriam in carcere intritus,
tusseq; bonis expoliatis non restitutus, il-
acet exhibeat, hoc est, libere permitatur
ad proprios lares remeare, nisi in locum
suum pristinum statuarur. Hinc ergo colli-
gitur conclusio huius quæstionis. Restitu-
to est actus iustitiae commutatiæ. Probatur: Contraia ad idem genus pertinens,
vt in præd. c. 8. Arist. docet, auferre autem
rem alienam iniurio domino, est vtrum i-
ustitia circa commutationes, restitutio
autem est res compensatio contraria. Est
ergo eiudem generis iustitiae. Secundo: Re-
stitutio, vt legitima sit, fieri debet ad aqua-
litatem rei que ablatâ est, sive per iniuriam
sublata sit, vt furo & rapina, sive per do-
mini voluntate, vt mutuo & ceteris contra
etibus equalitas autem rerum (vt s. Ethic.
Arist. docet) per iustitiam commutatiām con-
stituitur, hac namq; rōne a distributio-
nistat, q̄ illa non constituit aqualitatem,
nisi inter proportiones meritorum, & pro-
portiones præiiorum. Est ergo restitutio
actus commutatiæ iustitiae. Ex quo fit, vt in
restitutio proprie locum non habeat, nisi ei
vbi ratio debiti intercedit. Si. n. quis dono
mihi dedit centum, post verò ego, viga-
tiam

nam illi referam, tantumdem repono, nō factio sit pars poenitentiae, subsequenter est censenda hac mea gratiae relatio restitutio nominis. Nam et si similitudinem quandam restitutio habeat materialem vi autem, idcirco quid res eadem reducitur, deest tamen restitutio forma, puta obligatio, a qua restitutio & spec em & non men fortitur. Ob idque donatio illa non ad iustitiam communitatiam, sed ad liberitatem potius spectat. Neque vero opus est ad restitutio naturam, ut eadem numero aut specie res que accepit fuit, reddatur tameli primaria eius significatio id videatur auribus exhibere, sed latius est, quod tandem valeat. Enim uero sic communitatis appellatio, que proprie in rebus sit, ut commutatio vini pro oleo, & merces pro pecunia, ad actiones, & passiones est more, & viu translatas, sic & restitutio non me extensus est. Ut si quis mihi contumelio verbo iniurias fuit, quem ego posse fuisse cecidi, quedam fieri potest commutatio compensatio. Et pari ratione qui iniuriam interrogavit, potest eam pecuniam resarcire.

Argumenta vero in contrarium obiecta, non nihil afferunt difficultatis. Ad pri-
mum ergo respondeo, quod eti nonnū-
quam duo haec nomina, satisfactio, & re-
stitutio, vix confundantur, quando scilicet
res in controversiam non veniunt, longo
tamen interculo actiones ipse differunt.
At vero que differe monstrentur, ostendi-
pius debent, quo pacto conueniant, nam
(in initio huius ex Aristotele, Ethic, cap. 1,
statum est) quo res aequiuoce viciniores
sunt & propinquiores, eo magis aequiuoca-
tio latet. Si ergo primum nostrum affir-
mut, Satisfactio perinde atque restitutio
ad iustitiam pertinet, commutat uam,
nam virtus sit secundum aequalitatem
relii rem, in quo commutativa iustitia a
distributiva se iungit, quia prima secun-
dum dignitatem personarum distribuuntur.
Enim uero qui iniuria alium laedit, ad
aequalitatis mensuram deberetis satisface-
re. Scio equidem Scorum in 4. dist. 4. q. 2.
constituere panentiam sub iustitia vin-
dicativa, quam speciem esse putat distribu-
tiae.

Considerat n. poenitentem non solum
tempore, verū tamquam ministrum iu-
stitiae Dei, qui quidem poenitens de seipso
soppliū sumpit. Quapropter cum satis-

factio sit pars poenitentiae, subsequenter
concedere ad eandem iustitiam pertine-
re, vt puta cum quis leuius, & vigilis se
affligit. Aique hanc sententiam amplexus
videut S. Thom. 4. distinct. 1. 5. questio. 1.
articul. 1. Atamen multo forte congruen-
tius poenitens non consideratur ce u minister
iustitiae vindicativa, sed tanquam of-
fensor, qui de iniuria lata se accusat, & pro
eadem facit ei in quem commisit of-
fensam, puta Deo, vel homini, ut iudicis
vindictam effugiat. Quam ob causam idē

Opinio
Sanctus Doctor. 3. par. 4. dist. 8. artic. 3.

D. Tho.
penitentiam sub iustitia commutativa col-
locat, etiam quantum ad satisfactionem, si
bene inspicatur articulus: nam afficere alia ab
quemque iniuria, eodem redit, ac si rem

Scoti se

ili abituleris, & ideo satisfacere pro offen-
tia cuiudem est iustitia, ac si rem ab aliam re-
pendas. At vero quoniam Deo corpore cum
aliud post contritum animum reddere gra-
tias non possumus, q̄ corporis castigatio-
nem, appetit in satisfactione respectu ip-
sius quedam restitutio forma secundum
famosam illam August. definitionem. Pe-
nitentia est quedam dolentis vindicta, sem-
per puniens in se quod dolet commisisse.

Huic igitur rationi in qua restitutio cum

satisfactione conuenit, subiiciuntur septem

differentiæ inter easdem duas uitutes. At

qui prima sumitur ex parte materie, qua

differentiam constituit S. Thom. 4. distin-

ctio. 1. questio. 1. artic. 5. Inequalitas nan-

que, que iustitia commutativa contraria

est, duobus modis usu uenit. Vno in rebus

exterioribus, ut dum quis rem alienam oc-
cupat, altero uero in actionibus, & passio-
nibus iniuriosis, ut cum quis ciuem uioler-
ter uerberat, aut conuinjis aspergit. Modus

prior restitutio exigit, qua in rebus ab-
latiis aequalitas constiuitur, posterior uero

expulsti satisfactione, ut uidelicet de

commisita culpa fiat proximo compensatio.

Illaq; satisfactio non est, q̄ si ubi iniuriosum

crimen adfuit, restitutio uero e iam, ubi

nulla interfuit ablutionis culpa. Hoc au-

tem differunt, uel ex ipsis uocibus innotescit.

Restituere namque est reddere, quod

ablatum est, satisfactio uero, quia pars esti

poenitentiae, est iniuriam resarcire. Confe-

quitur ergo ex hac propositione tanta dis-

crepacio inter satisfactionem, & restitutio-

nem, ut licet quādoq; amba concurredit, pos-

sunt altera abfq; altera reperi. Exemplū

Soto, de Iust. & iure. Y acci-

De qui-
bus resti-
tutio, &
de qui-
bus latif-
factio.

accipe: Larrones & vires qui vi aut furto alienam domum compilauerint, tenentur in primis ad restitutionem eorum, quae rapuerint, & præterea de illata iniuria satisfacere, puta aut petendo veniam, aut alia via. At vero cum quis nihil surripuit, sed tamen aut coniunctio, aut manuum iniunctione iniuriam fecit, satisfacere potest per supplicem submissionem, vel per alia grata officia circa restitutionem. Et econvenio, qui ex creditori debet, quod ab illo mutuatus est, restituere quidem tenetur, satisfacere vero non item, quia nullum commisit crimen, quoadusque

Secunda in mora est soluendi. *Secunda* differentia differen ex ha primi enascitur, respectu illorum, quibus sit satisfactio & restitutio. Illa e-

Quibus nim non solum hominibus, verum & sicut rei Deo, eidemque præcipue fit, restitutio tui, q. vero proprie solis hominibus. Prior pars bus iii. est certa. Quoniam licet in proximos de fuit, coniungat etiam peccare, quos diligere ut facio. nos ipsos tenemur, atque adeo illis ratio Propriæ villa satisfactionis debeatur, proprie tamen i solum in Deum solum peccatur, dicens Angelus. Deinceps peccatum esse dictum vel factum &c. c. catur. tra legendi Dei, & regio Propheta confit. Omnis tibi soli peccatum. Haud enim proximorum lassiones scelerata essent, nisi Dei autoritate fuissent inhibita. Nam et si lex naturæ obligat, illa etiam obligatio ab aucto- Deo est. Deo dimanat, sicut & lex humana, nam per me inquit Sapientia. Proverbiorum octauo, Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Ex quo fit consequens, ut ei proprie debeatur ad iustum satisfactionem, que vel hic, vel in purgatorio per soluenda est. Vnde I. uit. 6. cau- tum erat, vi ille qui vi aliud extoruisse, aut fecisset calumniam, aut quidquam simile commisisset, omnia integra primum restituere, mox pro peccato offerre Deo arietem immaculatum. Fit ergo proprie satisfactione Deo. Haud quidem negandum, ut quidam contendunt, quin suo quoque gradu sicut hominibus, sed tamen maxime fit Deo, restituto vero non illi, sed solis hominibus. Et ratio est in propiu, quia Deo nihil proprie auferimus, neque auferri vlo modo potest, licet per analogiam ad nos dicamus illi per peccatum honorem adimi, sicut ait Paulus ad Romanos 2. Tu autem Iudeus cum sis, Deum in honoras? Piæterea, neque ei pol-

sumus quidquam reddere, quod illi acci- seatur. Etenim quia Deus est, nos vorum bo- norum non indigemus. Quamvis per eandem

analogiam satisfactione que illi fit, dicatur ei se honoris restituiri. Ex his rursus sequitur

tertia differentia inter has virtutes, ab eis- quibus diversitate præcepit. Per restitu-

tionem non remittitur peccatum, sed tantum cessatur a peccando, per satisfactionem ve- ro remittitur quantum ad panam, remis-

sua culpa, eo quod est solutio pro peccati di- biro. Hunc ergo effectum fortius virtute

passionis Christi. Quod id circa carestia, sive

tra eius gratiam fiat. Restitutio autem legi

time fieri inter homines extra gratiam Dei po- est, quin etiam extra amicitiam huma- nam, quod satisfactioni repugnat. Et haec

est quartia differentia. Enim uero qui in mi- co, quod ab illo mutuo receperat, integrum redit, perfecte restituit, licet cum in suam amicitiam non recipiat, ei autem qui iniu-

tia affectus est non sit sat, nisi per amici- tiam reconciliationis nisi forte per ipsum quo minus sit, sicut. Hoc quippe ex diebus

de debitorum radibus pendente sunt. Re-

stitutionis inquam debitum non nascitur ab iniuria, sicut satisfactionis. Et id colic illa non habeat pro fine amicitiam, haec

non sit legitime nisi illa recuperetur, quia amissa fuit, gratia. At vero eti ob laisti-

tionem, que Deo sit, pena ab ipso con-

atur peccatori, non tamen ideo censenda

est propriæ restitutio, ut in quarto, distinc-

ione 1. art. 5. placer Richardi. Arbitrat- tur enim quod peccator restitutio quod

Deo debet, si enim haec vel in abuso, quia

vi diximus, neque Deo quidquam admis- mus, neque illi acquiritur quod in remissio

nem culpe ei offesimus. Immo si rite de-

biti remissio. Hunc ergo quartæ subiecti-

tur quinta intercedendo, videlicet refine-

tionem non esse penitentia parva, vel

ut est satisfactione, sed duntaxat est praemium,

ut quis a peccato desistat. Etenim si

quis alienum contraxit, quod dum eis sol- uendo, in uito domino, restinet, vel iniuriat,

quam illi iniusti, diluere recusat, non poset

digna ad penitentiam accedere, nisi ab illo delicto per restitutionem euellatur. Ita-

que restitutio contritionem que ordine

prima est penitentia pars, nec edificans

satisfactione vero etiam confessionem, que secun-

da est subsequitur. Ex quo denique collig-

itur sextum discrimen. Satisfactione arbitria-

faci-

factum virtute clavium constituitur, eademque in illici tribus generibus scilicet iustitiae, ieiunio, & elemosyna, restituitionem vero ad aequalitatem quicunque tenetur sua sponte facies, vel tamen entia patebita dia re iudicis. Septimum præterea si liber inter nulla nullum accipio. In purgatorio nulla fuisse rive expectatur restitutio, sed tantum sit satisfactionis, seu portius satisfactionis. hoc dixerim cetera ad depellendum errorum vulgi, quod a bibo: est tratur defunctos in purgatorio remorari purgatio quicunque restitutions quas hic suis commendarunt, executioni mandentur. Est enim deridicium. Haud siquidem lex est et di- gna Deo, si sanxisset ut quis pro ea culpa patere, quia nullatenus in sua est iam li- bertate. Alioqui si heredes nonquam restituierit, nonquam miser illi exiret illis purgatoris carceres, qua viisque ratione purga torium verteretur in infernum. Viderit si bi scilicet quisque quomodo in hoc seculo re futuere mandauerit.

Nam si negligens fuerit etiam si culpa remittitur, luct in purgatorio panas, quas post eius obitum illico, sicut restitutio, illis autem panis persolutis, etiam si nonque restitutio hat, liberabit. Inepissime enim in contrarium adducitur, quod ego meis aubus audiui, illud Augustini, quod statutum articulo proximo audiebas. Non di- mititur peccatum nisi restituatur ablatum. Illud, namque de remissione culpe in elligatur, hoc seculo, quia qui non restituit, neus est semper culpa. Ecce quanta inter capine fatus factio & restitutio distent. Ex qua dilatio colligitur prioris argumenti. Ad posteriorius autem probè responderet San. Tha: quod restituiri illius, quod per iusti- tiam distribuiri am conferri omissum est, ad iustitiam spectat commutauam. Nam quantum illud nonquam fuerit ab illo, cur dandum erat posse sum, tunc tamen debitu & video quodammodo sublatum, ac subin- defunctio communiariae iustitia est idem rependere. Quo sit, vescini Cateeta colligit quod si princeps aut dominus aliquor annis distributionem prætermisserit, quam in ter conscriptos ciues facere tenebatur, & postea prætentia ductus restituere consti- tuerit, non debet præsenibus tunc ciibus restituitionem facere, sed eorum defun-ctorum heredibus, quibus viuentibus de- bebatur.

Ad arg:

Vtrum sit ad salutem necessarium, rei, que abla: est, restitutio fieri.

Secundo articulo, qui apud S. Tho. pri- mus est, supposita restitutio inter- pretatione, de ius est necessitate respondendum: Utrum tunc ablatum restitutio sit ad salutem necessaria. Et arguitur ad negati- um partem. Ad salutem animi, hoc est ad vitam æternam consequendam, fatus est seruare mandata, secundum verbum Do- mini, Matth. 19. Si uis ad vitam ingredi, serua mādata. Quod si quis in culpam fecerit colapius, latitatis est, quod per penitentiā que secunda est tabula post naufragium, conscientiam abluit: restitutio autem ne- que inter precepia, neque inter partes pa- nitentie, ut supra dictum est, consummara- tur, ergo non est hominibus necessaria. Se- cundo arguitur. Si restitutio est nec- essaria, maxime quia aliquo est precepto im- perata, id autem in Decalogo nullum ex- taret præter illud. Non fortun facias, hoc ve- ro negatum est, preceptum autem resti- tutioonis affirmatum esse deberet, ut ro- men ipsum lonat, ergo nullum est tale pre- ceptum. In contrarium est Aug. in epist. ad Mace: que refutatur 14. quæst. 6. Si res aliena propter quam peccatum est, reddi pos- sit & non redditur, & poenitentia non agi- tur, si simulatur. Si autem veraciter, non remittitur peccatum nisi restituatur abla- tum.

Quæstio hæc nemini dubia esse potest. Vnica ergo conclusione ab soluitur. Abla- torum restitutio sic necessaria est ut abs. Eponi que illa durare nemo posset in gratia Dei tur. illam recuperare. At vero in gratiam sancti Thom. exponendi sunt termini: i. eo D Tho. quod hic secundus articulus subobscurus, quin truncatus erat nonnullis, videtur. Quis Air, enim, id quod iniusta ablatum est, re- in iuste- flitio esse obnoxium, quod vero iuste reddit minime. Cum tamen tam mutuum, quodex quod quis iuste fulsili, quam premium rei contractu credito empti sit erat restituendum. No alio- tandem ergo est, quem admodum nos san- ctus Tho. proprias rerum locutiones do- be: non cuerit. Illius enim quod quis vel mutuo d. resti- vel quolibet ciuili contractu accepit, non tuere.

Y 2 pro-